
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 мая 2008 г. N 482 

 

О СОДЕЙСТВИИ УСТОЙЧИВОМУ ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 

В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО И 

РЕГИОНАЛЬНОГО 

ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994 

года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера", Закона Краснодарского края от 13 

июля 1998 года N 135-КЗ "О защите населения и территорий Краснодарского 

края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и в 

целях содействия устойчивому функционированию организаций в 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории 

Краснодарского края постановляю: 

1. Утвердить Положение о содействии устойчивому функционированию 

организаций в чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального 

характера на территории Краснодарского края (прилагается). 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Краснодарского края разработать и принять муниципальные 

правовые акты по вопросам содействия устойчивости функционирования 

организаций в чрезвычайных ситуациях. 

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации 

Краснодарского края от 24 июня 1996 года N 272 "Об устойчивости 

функционирования организаций, предприятий, учреждений Краснодарского 

края в чрезвычайных ситуациях". 

4. Департаменту по делам СМИ, печати, телерадиовещания и средств 

массовых коммуникаций Краснодарского края (Касьянов) опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации Краснодарского 

края. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.Ю. 

Иванова. 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=7D4882730154500270A9563D1B097FF3F2A4F790490D5BD8650231A43A96EAAC1485306414197792E0A2104B91R1O3H
consultantplus://offline/ref=7D4882730154500270A948300D6520F9F6A7AE9F4A0050873D5537F365C6ECF946C56E3D475A3C9FE5BB0C4B940C13C4CER3OEH
consultantplus://offline/ref=7D4882730154500270A948300D6520F9F6A7AE9F4E0C50856F0A68A83891E5F31190213C1B1C6E8CE7BB0C499310R1O0H


6. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава администрации (губернатор) 

Краснодарского края 

А.Н.ТКАЧЕВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

 

Утверждено 

постановлением 

главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края 

от 30 мая 2008 г. N 482 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОДЕЙСТВИИ УСТОЙЧИВОМУ ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 

В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО И 

РЕГИОНАЛЬНОГО 

ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом 

Краснодарского края от 13 июля 1998 года N 135-КЗ "О защите населения и 

территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" и определяет мероприятия, осуществляемые 

органами исполнительной власти Краснодарского края по содействию 

устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях 

межмуниципального и регионального характера на территории 

Краснодарского края. 

1.2. Устойчивость функционирования организаций в чрезвычайных 

ситуациях межмуниципального и регионального характера на территории 

Краснодарского края - способность предупреждать возникновение 

производственных аварий и катастроф, противостоять воздействию 

поражающих факторов опасных природных явлений на производственные 

фонды, персонал и население, проживающее вблизи организаций, 

consultantplus://offline/ref=7D4882730154500270A9563D1B097FF3F2A4F790490D5BD8650231A43A96EAAC1485306414197792E0A2104B91R1O3H
consultantplus://offline/ref=7D4882730154500270A948300D6520F9F6A7AE9F4A0050873D5537F365C6ECF946C56E3D475A3C9FE5BB0C4B940C13C4CER3OEH


обеспечивать производство или восстановление нарушенного производства 

продукции в установленных номенклатуре и объемах в минимально короткие 

сроки (обеспечивать функционирование или восстановление 

функционирования в нормальном режиме). 

1.3. Оценка устойчивости функционирования организации в 

чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера на 

территории Краснодарского края осуществляется по следующим основным 

показателям: 

вероятность возникновения чрезвычайной ситуации в организации или 

вблизи нее, прогнозируемые результаты воздействия поражающих факторов 

источников чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

физическая устойчивость зданий и сооружений; 

надежность защиты персонала; 

устойчивость системы управления; 

надежность материально-технического снабжения и производственных 

связей; 

готовность организации к восстановлению нарушенного производства 

(функционирование в нормальном режиме). 

1.4. Повышение устойчивости функционирования организаций в 

чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера на 

территории Краснодарского края (далее - ПУФ) обеспечивается проведением 

комплекса мероприятий, направленных на снижение риска возникновения 

аварий на объектах, повышение защищенности производственных фондов, 

персонала и населения, проживающего вблизи организаций, от поражающих 

факторов источников чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, снижение материального ущерба, подготовку к проведению 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной 

ситуации. 

 

2. Мероприятия по содействию устойчивому функционированию 

организаций в чрезвычайных ситуациях 

 

2.1. Основными мероприятиями, осуществляемыми органами 

исполнительной власти Краснодарского края в целях содействия устойчивому 

функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях 

межмуниципального и регионального характера на территории 

Краснодарского края, являются: 

2.1.1. В отношении всех организаций в соответствующей отрасли (сфере 

управления): 



формирование и ежегодное уточнение перечня организаций, полное или 

частичное прекращение функционирования которых может привести к 

нарушению условий жизнедеятельности населения; 

анализ и оценка состояния устойчивости функционирования организаций 

в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

разработка мероприятий по ПУФ; 

доведение отраслевых требований и методических рекомендаций по ПУФ 

федеральных органов исполнительной власти (при необходимости). 

2.1.2. В отношении подведомственных организаций: 

оказание помощи (содействие) в разработке, планировании и 

осуществлении организационных и инженерно-технических мероприятий по 

ПУФ, проведении аварийно-восстановительных работ при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

осуществление в пределах своей компетенции контроля за выполнением 

мероприятий по ПУФ, обеспечению защищенности организаций. 

 

И.о. руководителя 

департамента по чрезвычайным ситуациям 

и государственному экологическому контролю 

Краснодарского края 

В.А.СОЛЕНОВ 

 

 


